Mihi vero probabilius videtur, quod alij dicunt, esse translatum à Græcis ad Reges Germanorum in persona Caroli magni, quia reuera Carolus Magnus eo tempore Rex erat Francorum, & Germanorum, & posteri eius, qui deinde Imperatores sunt consecuti, Reges Francorum, & Germanorum fuerunt: hoc ordine nimirum: Carolus Magnus, Ludouicus Pius, Lotharius filius Ludouici, nepos Caroli; Ludouicus junior Lotharii filius Carolus Calvus, patruus Ludouici junioris, frater Lotharii, & filius Ludouici Pij; Ludouicus Balbus filius Caroli Calvi, quanquam hunc Germani scriptores inter Imperatores nō numerant.

numerant, ut dicam inferius: Carolus Crassus pat. velis Ludouici Balbi, filius Lotharij imperatoris: qui Carolus, quia sine virili stirpe mortuus est, video quidam auct. in hoc primum famulam Caroli Magni imperare desisse.

Ait tamen id negant, quia post hunc Carolum creatus est Rex Germaniae & imperator Arnulphus, qui genus ex Carolo Magno trahebat, quia filius erat Carolomanus ex concubina. Póro Carolomanus filius fuit Ludouici Regis Germaniae, & nepos Ludouici Pij Imperatoris: hic enim Ludouicus genuit Lotharium Imperatorem, Pipum Regem Aquitanie, Ludouicum Germaniae Regem, Carolum Calum Imperatorem. Ludouicus Rex Germaniae habuit filios Carolum Crassum, Ludouicum, Carolmannum, & hic Carolmannus ex concubina suscepit Arnulphum, qui fuit Rex Germaniae, & imperator Romanorum.

Quinto queritur, Vnde sit nata diversitas inter Germanos & Italos scriptores in describendo, & recensendo imperatorum numero, hoc est, in numerandis Ludouicis, Conradi & Henricis? Nam Italici scriptores ante Ludouicum Bavarum referunt quatuor Ludouicos, Germanici vero tantum tres. Præterea Italici numerant tres Conradi, Germani quatuor: Henricos item Italici ponunt sex, Germanici septem. Respondeo, eismodi diversitatem hinc obtam fuisse, quod Germani habentes rationem eius, quod Innocentius tertius dicit, in cap. *Venerabilium de electione*, in imperio esse translatum à Græcis ad Germanos in persona Magnifici Caroli, Reges Romanorum, siue imperatores numerant à Carolo Magno, & Reges Germaniae electos, vocant Reges & Imperatores Romanorum: quia ex predictis Innocentius verbis colligunt, eos, qui in Reges Germaniae sunt electi, eo ipso Reger, & Imperatores Romanorum: alioqui enim non esset Imperium ad Germanos translatum in Carolo Magno.

Vnde sit, vinter Imperatores non numerant Francie Reges, nisi fuerint pariter Reges Germaniae; Italici vero scriptores inter Imperatores non recensent Reges Germaniae, nisi fuerint à Romano Pontifice consimati & coronati: quia ex eo tempore, quo translatum est à Græcis imperium ad Carolum Magnum, existit ac pendet ipsum imperium à Romani Pontificis auctoritate.

Quare Germaniae Reges, electos quidem, sed non confirmatos & coronatos à Romano Pontifice, vocant Reges Germaniae & Romanorum, sed non Imperatores, quia vi dixi superius, Rex Germaniae electus dicitur electus in Regem Romanorum, non in Imperatorem:

Ex his perspicitur, quare Germani scriptores ante Ludouicum Bavarum tres tantum Ludouicos enumenter, videlicet, Ludouicum Pium Caroli Magni filium, & Francie ac Germaniae Regem, Ludouicum 2. filium Lotharij Imperatoris, nepotem Ludouici Pij, & Francie filium, & Germaniae Regem, Ludouicum 3. filium Arnulphi Imperatoris, Regem Germaniae: fuit enim electus à Germanis, & Aquisgranii coronam adeptus, quia nūs non fuerit à Romano Pontifice diademate donatus, immo nec coronam ferream à Mediolanensi Episcopo consecutus. Ludouicum vero Balbum filium Caroli Calvi Imperatoris, & Francie Regem, in numero Imperatorum non ponunt, quia non fuit in Germaniae Regem electus, nec Aquisgranii argentea insignitus corona. Itali vero scriptores ante Ludouicum Bavarum quatuor Ludouicos recensent, hoc ordine: Ludouicum Pium, Ludouicum secundum Lotharij Imperatoris filium, Ludouicum Babum Caroli Calvi Imperatoris filium, qui quāmis non fuerit Germaniae Rex, fuit tamen à Ioanne VIII. Summo Pontifice in Gallia apud Trecas Imperatorio diademate coronatus, & vocatus Augustus Anno salutis humanae 878. teste *Sigonio de Regno Italie lib.*

Deinde in quarto loco ponunt Ludouicum filium Bofonis in Provincia Regis: qui post Arnulphum Imperatorem coronatus est Imperator Roma à Benedicto Quartto testibus *Rheginoni lib. secund. & Othono Frisingensi lib. sexto.*

*Azor. Inst. Moral. Pars 2.*

Nunc etiam Ludouicum Germani scriptores non numerant, quia Rex Germaniae non fuit, quamvis ex Carolo Magno genus duxerit: nam Ludouicus Pius genuit filiam Huius ngardem, que fuit futor Caroli Calvi & Lotharij Imperatorum: hanc Carolus Calvus Imperator in matrimonium collocauit Bostoni fratri uxoris iuxa Richildis, & Bostonem plam Provincia Regem creavit. Ex Bostone, & Hitmingarde, ut *estatut Rhineno*, quem *curat Sigenius lib. quinto Regni Italie*, natus est Ludouicus Rex Provinciae, quem Itali contra Berengarium ex Provincia vocarunt, & in Regem Romanorum electum post Arnulphum Imperatorē, Benedictus quartus Imperatoris diadematē coronatus.

Contra hos tres tantum Italici scriptores faciunt; quatuor Germanici: quia Itali in numero non ponunt Conradum Francorum Duce in Germanie Regem electum à principibus Germanis, qui successus Ludouico filio Arnulphi Imperatoris, & Regi Germaniae; quia hic Conradus fuit tantum Rex Germaniae, & non Imperator à Summo Pontifice coronatus: Germani vero hunc Conradi, primū huius nōminis appellant, quia fuit à Francorum Duce in Germania Regem electus, & Aquisgrani coronatus argenteam consecutus.

Henricos quoque Germani septem agnoscunt, Itali vero sex, eo quod Germani in primo loco numerant Henricum Saxonie Ducem filium Othonis I. Imperatoris, qui fuit ex Duce Saxonie electus Rex Germanorum, & Aquisgrani corona argentea donatus: Sed Itali eum ex albo Imperatorum reiungunt, quia nec in Italia coronam ferream, nec auream a Romano Pontifice accepit. Vnde Imperatores Henricos supplicant ab Henrico, qui è Duce Franconie creatus est Rex Germaniae, & Aquisgrani coronatus, & in Italia ferream Mediolani & Romae auream à Summo Pontifice est coronam consecutus.

Sexto queritur, An Imperium ad Italos aliquando redierit à Germanis, ius quos olim translatum fuerat in persona Caroli Magni à Græcis? Germani scriptores negant rediisse aliquando à Germanis ad Italos Imperium, postquam semel à Græcis ad Germanos transiit; & eos, qui ab Italis fuerunt in Reges & Imperatores Romanorum electi, post Carolum Crassum, & Arnulphum Imperatores ante Othonem I. autem fuisse electos Reges & Imperatores in schismate contra legitimos Imperatores ex Germanis creatos. Italici vero afflant, è Francis & Germanis Imperium, ad Italos rediisse, & p̄t aliquor annos vique ad Othonem I. durasse.

Animaduertendum est ex *Sigoniis libris. Regni Italie*, Anno salutis humanae 884. Imperante Carolo Crasso, ex familia Caroli Magni, omnium fere Italorum vnam vocem fuisse, ex ipsis Italos oportere vnum aliquem in Imperatorem deligi, quia Imperatores ex Caroli Magni familia degenerata ab aucta virtute & fortitudine iam ceteraverat, & Saraceni per Italiani & Ecclesiam vniuersam populabantur, Imperatoris viribus imminutis.

Huic sententiæ suffragabuntur, quod Carolo Crasso Imperator stirpe virili carebat, & durissimo, ac remissimo bello implicatus, Ecclesiæ & Italiae rationibus præfens seruire non poterat. His rebus Itali permoti, Adrianum III. Pontificem adeunt, cumque ut salutari decreto in posterum Italie, & Ecclesia consuleret, erant. Adrianus autem facile precibus, & postulatis eorum annuit, & statim duo Decreta condidit, vnum pro Ecclesiæ Romanæ libertate, ut Pontifex designatus consecrari sine presencia Regis, aut Legatorum eius posset; alterum pro Italie dignitate, ut moriente Carolo Crasso Imperatore sine liberis Regnum Italie Principibus vna cum titulo & iure Imperij traduceretur.

Mortuo itaque Carolo Crasso sine liberis anno 888. Itali Berengarium Italicum Principem ex Duce Foroiuliensi in Regem Romanorum eligunt. Qui Papiam vitem ingressus, coronam ferream ab Anselmo Mediolanensi præsule consecutus, ibi vere ete instituto, sedem Re-

giam collocauit, & priuilegia ciuitatibus, Ecclesijs, & Monachorum cœnobis, superiorum Regum more concessit. Alij vero Itali Berengario infensi, Vidonem Ducem Spoletanum Regem Romanorū crearunt. Hic Roma ab Stephano V. diademate coronatus, factus est Imperator an. 891. Berengarius Rex aeo vietus, in Germaniam ad Arnulphum Germanorum Regem se contulit. An. vero 892. Vido Rex, & Imperator post deuictum Berengarium, & ex Italia pulsum, Lambertum filium socium sibi regni ascivit. Anno 895. Arnulphus Rex Germania precibus Formosi Romani Pontificis & Berengarii Regis permotus, cum exercitu in Italiam venit, & an. 896. Vibem Romanam, quam qui erant à factione Lamberti Regis, uebantur, ceperit. Eam ingressus, se à Formoso Papa Imperatorum, & Augustum inungit, & coronari præcepit, & populum Rom. iurecurando addiditum sibi obligavit.

Eodem anno, Arnulpho in Germaniam reuerso, Lambertus Rex vñctus, & coronatus est Imperator Romæ ab Stephano VI. qui omnia Formosi Pontificis facta resedebat, & Arnulphum Germania Regem, quem Formosus metu consecravat, Imperatorem vitio lactuum eis pronunciat. Anno 898 Ioan. IX. qui Theodoiro II. successit, Rauenne Episcoporum conuentum celebrauit. In eo præsens adiuit Lambertus Rex, & Imperator, quem Ioannes IX. confirmavit, & Arnulphi Regis Germania consecrationem Imperatoriam, ut metu exortam resedit: Eodem anno extinctus est Lambertus Rex, & Imperator. Tunc Itali, qui Lambertum secuti fuerant, & Benedictus IV. contra Berengarium Regem, Ludouicum Prouincie Regem, & Boffonis Regis filium in Italiam vocarunt. Is anno 900. coacto exercitu in Italiam venit, & anno 901. Romam contendit, & a Benedicto quattro Imperatoriam coronam accepit. Quem deinde anno 902. Veronæ commorantem, Berengarius ceperit, & oculis orbauit, & regno Italæ, & Imperio se abdicare compulit. Tunc solus Berengarius Italæ regnum obtinuit, & anno 915. à Ioanne decimo diademate coronatus est Imperator & Augustus, postquam regnum Italæ adeptus fuerat annis 29. Sed anno 916. Itali Imperium Berengarii peros, Rodulphum Burgundia Regem euocarunt. Is in Italiam exercitum traxit, & Papia a Lambertu Archiepiscopo Mediolanensi coronam ferream consecratus, Rex Italæ salutatus, & acclamatus est. Quideinde, Berengario mortuo, solus in Italia regnauit. Anno 926. Lambertus Archiepiscopus, ex Ioannis Decimi, Romani Pontificis Principumque sententia nuncios ad Hugonem Comitem Arelatensem in Provinciam misit. Hic erat Lotharij Comitis Arelatenfilius, Lotharij Lotharingia Regis nepos, quibus nuncius iniunctus Hugo, cum exercitu Italiam petuit: & cum Papiam venisset, Rex summo omnium studio salutatus, coronam ferream Mediolanii ab Archiepiscopo accepit. An. 932. Lotharij filium suum regni socium sibi adiunxit, eumq; Mediolani ab Archiepiscopo coronati iussit.

Anno 947. Berengarius iunior filius Adalberti Epocheodis Marchionis, Berengarij senioris ex filia Gisla nepos, ab Arderico Archiepiscopo accusit Verona Mediolanum accessit, ibique pro Rege Italæ se gerere ceperit. Et eo anno Hugo rex relicto in Italia Lothario, in Prouinciam redijt, & paulo post è viuis excessit. Regnauit in Italia mortuo patre Lotharius, qui anno 949. mortuus est Papia, & regnauit Berengarius II. vna cum filio suo Adalberto.

Tandem anno 960. Ioannes XII. cum videret in Italia fuisse in dies vehementius reges, videret itidem neminem esse, qui externo cuique Imperio non malleret obediens, quam domeftica Italiorum regum seruire tyrannidi: Ioannem Diaconum Cardinalem, & Azonec Scrinarium ad Othonem Germania Regem Legatos cum litteris in Saxoniam misit. Et summa Legationis fuit, Berengarium & Adalbertum truculentius multo quam ante Ecclesiam, atque totam Italiam diuexare: pertinere ad eius dignitatem, & maiestatem Ecclesiae & Italæ grauiter

laboranti opem ferre: quo circa orare eum se, ut pro Christiana religionis & Italia salutis studio, & amore exercitum in Italiam adduceret, Ecclesiam Catholicam Caroli Magni exemplo ab sua eorum regnum tyrannde vindicaret. Id si fe. ifset: Augustib[us] insignibus se cum ornatur, ac tanquam sumnum Ecclesie propugnatorem, Imperatores Romanorum, qui titulus tunc vacabat, appellaturum.

Quibus permotus Otho Magnus, promisit se in Italiam venturum. Et anno sequenti filium suum Othonem Aquisgrani Regem Germanie coronandum curauit: Et cum lectissimo inilit in Italiam accessit. Cum Mediolanum venisset Archiepiscopus Principum & Episcoporum Concilio, ut moris erat, vocato, & ex omnium intentia Regnum Berengario, & Adalberto abrogatum, ad eum deferrit, & ipsum in æde Sancti Ambrosii magno apparatu & cæmeronia pertingit, & consecratum corona ferrea exornat: Otho ipse solemnis sacramento praesertim bus omnibus promisit le Regnum Italæ & perpetuo defensurum. Et deinde ipso Archiepiscopo comitate, Otto Romæ accessit, ut coronam Imperij à summo Pontifice promissam acciperet. Venientem levissimus, si quenquam vñquam alium animis, & admirabilis benigni oculis spectaculo Romani exceperunt. Ingressum in Vibem, & ad pedes Pontificis se submittentem, in Vaticanæ B. filiac gradibus Joannes amplexus in templum deduxit: vbi sacris magna cæmeronia celebratis, eum ininxerit, ac Imperatoris diademate coronauit, vniuerso populo, Clericoque certatim faustis vocibus Augusto, Imperatore felicitatem & victorianæ acclamante.

Quo facto, vterque ad aram sancti Petri accessit, & solemnis se Sacramento deuinxit: Ille, se Ecclesie Romanæ semper patrimonium, iura, & auctoritatem defensurum promisit; hic, se nullo vñquam tempore Berengarij, ceterorumque hostium partibus opem, auxiliumque latum. Ac ita Regnum & Imperium Romanorum ad reges Germaniae redijt; cum in Italia penes Italicos reges, iei Imperatores quinque vel sex fuisset, septe Blondi, quinq[ue]ginta annis, videlicet penes Berengarium seniorem, Vidonem, Lambertum, Berengarium iuniorum, & Adalbertum, & penes Rodulphum Burgundia Regem, & Hugonem Comitem Arelatensem, & Lotharium filium eius.

Hos omnes historici Germani Tyranno appellant; sed Itali, reges Italæ & Imperatores Romanorum. Et certe negari non potest, Berengarium L. Vidonem, & Lambertum, non solum ferream coronam Mediolanii ab Archiepiscopo confecutos, sed etiam, vt dixi, auream Roma à Summo Pontifice adeptos fuisse, quamvis cæteri, vt Rodulphus, Hugo, Lotharius, Berengarius I. Adalbertus, Reges tantummodo fuerint Mediolanii, vel Papia ab Archiepiscopo corona ferrea insigniti, non auræ Rome à Summo Pontifice donati.

Septimo queritur, An Imperio administratio ea vacante ad Romanum Pontificem spectet? Ioannes Fabri institut. de Adoptioni. §. i. dicit, Papam vacante Imperio, posse quicquid potest Imperator. Bartsolus in l. Naturaliter ff de Vocationib[us] ait vacante Imperio Ecclesiam in eius administratione succedere. Idem etiam tradit Bald. in l. Cum nosissimi. §. Immo, Codice de Prescript. Abbas in c. Licei ex suscep. numero clauso. de Foro comp[re]hens. & capitul. Novit. numerob decimosexto. da iudic. Roman. in singulari suo quod incipit. Vacante Imperio 417. Doctores in cap. Licei ex suscep. & cap. Non sicut modo titulat.

Olim magna fuit questio, An Imperio vacante, administratio eius iure communis ad summum Pontificem devolveretur, quibusdam assertentibus non ad Pontificem, sed ad Electores Imperii iure communis devoluimus, quorum esset Vicarium constitutere, cuius cura Imperium regeretur. Qui quidem eo argumento permiscebantur, quod sede Episcopali vacante, administratio eius ad Collegium Canoniconum pertineat, sicut etiam vacante Apostoli

lica Sede, administratio Ecclesie est penes sacrum Cardinalem Collegium. Alijs contra affirmantibus, Sumimum Pontificem in Imperij administratione succedere.

Cæterum, ut patet ex Constitutione Pontificia, quia incepit: Si fratrum, inter extraugantes Ioannis vigesima secunda in titulo. Ne feso vacante, sublata iam est omnis controvèrsia. Ibi enim sic legimus [De Iure liquidum est, & olim inconcuso seruatum, & vacante Imperio, in illo nequeat ad secularem Iudicem haberet recutis, sed ad Summum Pontificem, cui i persona Beati Petri terreni simul, & terrestris Imperij iura Deus ipse commisit, Imperij prædicti iurisdictio, regimen, dispositio deueluntur.] Et ibi ponna constituitur in eos omnes, qui prætenderent se, Vicarios esse Imperij eo vacante.

Dicitum est ibi: (De iure liquidum hoc esse) quia in Clem. Pastoralis. §. vls. De sentent. & re iudic. habetur sic: Nos non tam superioritate, quam ad Imperatore non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante Imperio, Imperator i succeditus. Et cap. Liceit ex suscep. de Foro compet. Innocentius III ait: Hoc præsentim tempore, quo, vacante Imperio ad Iudicem secularem retraro nequeant, qui à superioribus in sua instituta epprimumur.

Ex his perpicuum esse potest, quam caute legendum sit id, quod Cardinalis ait, in script. Liceit ex suscep. de Foro compet. Vacante Imperio non succedere, quantum quidam ad administrationem attinet, Romanum Pontificem. Quia omnis, inquit, iurisdictio turbaretur. Non in temporalibus Imperator superiorum non haberet, saltem ius & functione, & in causis ad superiorum, non ad alium concurritur. Felinus istud in pred. & cap. Liceit, de Foro compet. ad finem: Disputantue, inquit, tenet etioppositum, scilicet, vacante Imperio, in eius administratione Papam non succedera.

Sed nihil aliud, opinor, isti Auctores dicere voluerunt, nisi quod ex eo cap. Liceit de Foro compet. manifeste non colligitur, vacante Imperio administrationem omnem ad Summum Pontificem deuolu: Nec id esse in iure communi ante Clementinas constitutiones expressum.

Ostendo queritur, Vtrum eodem tempore possint esse plures Imperatores? Haec questio non est, vtrum factio ipso possint esse plures Imperatores, cum constet plures simul aliquando fuiss: quod & ipsum quoque ius ciuile indicat, in l. Diuini fratre, ff. de poenis, & l. Diuini fratre, ff. De librali causa, l. Diuini fratre, ff. de Accusat. & in script. & l. Diuini Seueri, & Antonini, ff. Ad legem Iuliam pecudatus: item l. Diuini fratre, ff. de Iure patronatus, l. Diuini Seueri, & Antonini, ff. De ijs, quib. ut indigni, & l. Diuini Seueri & Antonini, ff. De Administratione tutorum.

Sunt enim multæ leges simul à pluribus Imperatoriis constituta, vti inscriptiones ipsarum legum ostendunt, capitul. Reatina, distinctione quadragesima terza, & Diocletianus, & Maximianus simul imperarunt, & simul leges ac iura sanxerunt, l. Diuina. Codice, Nunc autem distinguitur. & l. In pecuniaris, C. De Procurator. Arcadius, Honorius, Theodosius Augusti. l. Liceit. C. De Procurator. Gratianus, Valentinianus, Theodosius Augusti. Vnde Baldus in l. Arethusa, ff. de statu hominum, & Archidiaconus in ea. Nunc autem distincta vigesima prima.

Non est nouum, inquit, duos simul Imperatores Rempublicam administrare. Deinde non est questio, An auctoritate Romani Pontificis possint plures simul esse Imperatores: nam ut ait Cardinalis in cap. Nunc autem distinctione vigesima prima, constat fuiss quandoque duos Imperatores, & sic dubium non est, quin Romani Pontificis permis, possint ex causa plures simul esse, videlicet ob commune bonum pacis: quamvis solo consensu Principum electorum id nequicat fieri, ipsis enim datum est ius eligendi & creandi Imperatorem, non Imperium dividendi.

Quæritur ergo, An iure communi possint simul esse plures Imperatores? Glossa in c. Nunc autem distinctione vi-

gesima prima. docet posse simul esse plures Imperatores, cum sint defensores, & propugnatores Ecclesie Romanae: Secus vero esse, de Romano Pontifice, qui non nisi unus in Ecclesia esse potest; cum sit Vicarius Christi, & Christus dixit: Erit unum ouile, & unus paster, & in Extraag. Vnam sanctam, de maior. & obid. inter communis, (Christus in uno Petro tanquam Vicario, suam fundauit Ecclesiam) Idem cum Glosla tradit Panormitanus in cap. Quoniam de Officio. Iudic. ordin. At Petrus cognomento, de Monte, in tract. de Monarchia, quæstione tertia, ad finem, ait: Quamvis plures simul fuerint aliquando facti ipso Imperatore, tamen plures simul esse non possunt. c. in apibus. 7. quæst. i. vbi dicitur: Vnde Imperator.

Cæterum quicquid sit de iure scripto, nihil cum iure naturali, vel diuino pugnat, ut plures simul sint Imperatores, nec olim tantummodo ante Carolum Magnum plures quandocunque fuerunt, ut fratres Arcadius & Honorius, Gratianus & Valentinianus; Valentinianus Senior, & Valens frater eius, Diocletianus & Maximianus, Severus & Antoninus: Sed etiam postquam Imperium à Grecis translatum est ad Francos, sive Germanos in persona Caroli Magni, fuerunt simul duo Imperatores, vnius Occidentis, alter Orientis: tame si Glosla in capitul. Veritabilem, in verbo translatit, delect. dicat, post translationem Imperij, Constantinopolitanum Imperatorem nomine tantum, non resisse Imperatorem: Qualis, inquit, est Rex Sachorum.

Nimirum hoc dixit Glossa, quia Imperator est patronus, propugnator & defensor Romanæ Ecclesie: & translato Imperio, talis desit esse deinceps Constantinopolitanus Imperator: imo fuit Sachismaticus ab unitate Ecclesie diuisus.

Nec probandum videtur, quod dicit Ludovicus Ferriensis in tract. de Legitim. quæstione septima. Constantinopolitanum fuisse semper verum & legitimum Imperatorem, non autem Germanum: nec potuisse iure, Constantinopolitanum Imperio deici, & solam per translationem factum fuisse, ut Germanus sit Dux & defensor Ecclesie: haec enim profecto sententia cum iure ipso Canonic, & cum Ecclesia ipsa pugnare videtur: iura enim & Ecclesia in decretis, & ceremonijs, & officiis diuinis Germanum Rom. Imperatorem appellat.

Finis Libri Decimi.